
1/ 5 

DETERMINAZIONE N° 566 DEL 17/02/2023 

 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE SERVIZIO PER L'EDILIZIA REGIONALE, FLUSSI INFORMATIVI E 

CONTRATTUALISTICA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: SERVIZI POSTALI DI RECAPITO E DEI SERVIZI CONNESSI DI ELABORAZIONE 

DATI, STAMPA, IMBUSTAMENTO DEI FLUSSI DELLA CORRISPONDENZA DEL 

PROTOCOLLO DI AREA. ANNUALITA’ 2023-2024. CIG: 9593136A41. Efficacia 

dell’aggiudicazione. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006 n. 12 e la L.R. 23 settembre 2016 n. 22; 

VISTO lo Statuto approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 46 del 14 aprile 2017;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione approvato con delibera dell’Amministratore Unico n.51 

del 08.06.2017;  

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.d.A. n. 23/4 del 04.07.2007 

e modificato con Delibera del Commissario Straordinario n.579/DCS del 28.04.2016;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 1264 del 29 aprile 2022 con la quale sono state 

assegnate con decorrenza immediata le funzioni di Direttore ad interim del Servizio per l’Edilizia 

Regionale, flussi informativi e contrattualistica all’Ing. Stefania Pusceddu, dirigente di ruolo 

dell’Azienda; 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale del 28 dicembre 2022, n. 40/20 riguardante il 

“Nulla osta all'immediata esecutività della delibera del Commissario straordinario n. 34 del 

6.12.2022, concernente “Richiesta di autorizzazione all’esercizio provvisorio per l’anno 2023”. L.R. 

n. 14/1995, artt. 3 e 4” limitatamente al periodo 01 gennaio – 28 febbraio 2023 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016; 



DETERMINAZIONE N° 566 DEL 17/02/2023 

 

2/ 5 

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice approvato con DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e 

successive modifiche e integrazioni, per le parti ancora vigenti; 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18/04/2016, n.50, procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTA la L.R. n° 8/2018; 

VISTO il D. L. n° 76/2020, convertito in Legge n° 120 dell’11 settembre 2020, “Decreto  

semplificazioni” così come modificato dalla l. 108/2021; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la Determinazione n. 4232 del 28.12.2022 con la quale si è disposto: 

di nominare l’ing. Federica Casula Responsabile Unico del Procedimento avente ad oggetto “Servizi 

postali di recapito e dei servizi connessi di elaborazione dati, stampa, imbustamento dei flussi della 

corrispondenza del protocollo di AREA Anni 2023-2024”. 

di approvare il progetto dell’intervento in oggetto ed il relativo Quadro Economico; 

di prenotare le somme necessarie all’esecuzione del servizio pari a € 99.800,48 a carico del 

capitolo 01111.03.1040200005 del Bilancio pluriennale 2022/2024 - esercizi 2023-2024 

(prenotazione 4005/2022); 

- la Determinazione n. 54 del 12/01/2023 con la quale si è disposto: 

di indire sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione istituito presso CONSIP un 

Confronto di Preventivi per l’acquisizione dei “Servizi postali di recapito e dei servizi connessi di 

elaborazione dati, stampa, imbustamento dei flussi della corrispondenza del protocollo di AREA – 

Annualità 2023-2024”. 

di affidare i servizi in oggetto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 con 

consultazione di uno o più operatori economici, individuando l’operatore sulla base dell’esigenza 

che la S.A. deve soddisfare e come sopra motivate in virtù dei requisiti tecnico professionali 

posseduti; 

RICHIAMATA altresì la Determinazione n.317 del 31.01.2023 con la quale si è disposto  

- di approvare l’aggiudicazione relativa alla procedura indetta ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, mediante 

Confronto tra Preventivi sul MEPA N. 3319349 per l’affidamento dei “Servizi postali di recapito e 

dei servizi connessi di elaborazione dati, stampa, imbustamento dei flussi della corrispondenza del 

protocollo di AREA Annualità 2023-2024”, per un importo € 79.679,42;  

- di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 i Servizi Postali sopra 

menzionati all’operatore economico FULMINE GROUP S.r.l. Società Consortile di recapiti e servizi 



DETERMINAZIONE N° 566 DEL 17/02/2023 

 

3/ 5 

postali, con sede in: Palermo Via Re Federico n. 16/a-B codice fiscale: 05590500822 partita IVA: 

05590500822; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione acquisisce efficacia una volta espletate le verifiche di cui 

all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 ed ai sensi di quanto stabilito dall’art. 36 comma 6-ter del 

medesimo decreto nell’ambito delle procedure svolte sui mercati elettronici, che sarà pertanto 

oggetto di specifico provvedimento; 

DATO ATTO che si è conclusa la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale con 

l’acquisizione della seguente documentazione sulla piattaforma AVCPASS:  

1. estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario ANAC;  

2. certificato del Casellario Giudiziale numero 442647/2023/R; 

3. certificato del Casellario Giudiziale numero 442648/2023/R; 

4. certificato del Casellario Giudiziale numero 442649/2023/R; 

5. certificato del Casellario Giudiziale numero 449981/2023/R; 

6. certificato del Casellario Giudiziale numero 449983/2023/R; 

7. certificato del Casellario Giudiziale numero 503086/2023/R; 

6. esito di verifica della regolarità fiscale n. 8448037;  

7. certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato numero 

441451/2023/R;  

e che la verifica ha avuto esito positivo, in relazione a quanto disposto dai commi 5, 10 e 10-bis 

dell’art. 80 del d.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

DATO inoltre ATTO dell’acquisizione  

- della visura camerale n. T 502821473 del 26.01.2023; 

- della verifica positiva della dichiarazione resa ai sensi dell’art, 17 della Legge 68/99, ns prot. 

6549/2023; 

ACQUISITO il DURC prot. INAIL_36748754 del 08.02.2023 scadenza 08.06.2023, allegato alla 

presente; 

RILEVATO dunque che risultano positivamente esperite le verifiche di cui all’art. 32 comma 7 del d. 

lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che dell’avvenuta pubblicazione sul sito istituzionale di AREA, sezione 

amministrazione trasparente, di cui all’art.1, comma 32, della legge 190/2012, id. schede n. 



DETERMINAZIONE N° 566 DEL 17/02/2023 

 

4/ 5 

103723 e sul sito “Amministrazione Aperta” della Regione Autonoma della Sardegna, id. scheda n. 

0002220230000114375; 

DATO ATTO che il contratto che conseguirà al presente provvedimento ai sensi dell’articolo 32, 

comma 10, lettera b), non è soggetto al termine dilatorio di 35 giorni previsto dall’articolo 32, 

comma 9. del D.lgs 50/2016, in quanto affidato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a); 

RAVVISATA la propria competenza all’adozione del seguente atto ed attestata l’insussistenza di 

qualsivoglia conflitto, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art 6 bis, L. n. 241/90 e 

dell’analoga misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 2022-2024; 

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento ing. Federica Casula, 

DETERMINA 

1) di dichiarare le premesse parte integrante del presente provvedimento; 

2) di dichiarare l’efficacia dell’affidamento dell’appalto di servizi “Servizi postali di recapito e dei 

servizi connessi di elaborazione dati, stampa, imbustamento dei flussi della corrispondenza del 

protocollo di AREA Anni 2023-2024”. mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. a) del Decreto Semplificazioni, tramite Confronto di Preventivi sul MEPA N. 3319349 

all’operatore FULMINE GROUP S.r.l. Società Consortile di recapiti e servizi postali, con sede in: 

Palermo Via Re Federico n. 16/a-B codice fiscale: 05590500822 partita IVA: 05590500822 per 

l’importo € 79.679,42oltre IVA di legge; 

3) di dare atto che il termine dilatorio “stand still” previsto dall’art. 32 comma 9 del Codice non si 

applica al contratto di cui alla presente procedura; 

4) di inviare la presente Determinazione, per conoscenza, al Direttore Generale. 

 

 

 

 
 
 
Il Responsabile del procedimento 

Federica Casula 

 
Lì, 17/02/2023 

Il Direttore del Servizio 

PUSCEDDU STEFANIA MARIA FRANCA / ArubaPEC S.p.A.  



DETERMINAZIONE N° 566 DEL 17/02/2023 

 

5/ 5 

 


